exemple d'honnêteté et de liberté intellectuelles, tout en respectant les mystères de la Révélation.

*APPENDIX: L'OPINION DE PÉTER PÁZMÁNY SUR LA
SUIITE DE SAINT THOMAS*

Vindobonae, 1611

Reverende in Christo Pater.

Attente consideravi iuxta voluntatem Reverentiae Vestrae quae de Sancti Thomae doctrina sequenda, a P. Nostro Generali praescribuntur. Qua quidem in re, quae mihi occurrerunt, haec fere sunt.

Primo: Cum in ipsa Sacra Scriptura ea sit interpretibus concessa libertas, ut plures ac valde discrepantes, adeoque interdum contrariae expositiones eiusdem loci, a catholicis Doctoribus et Sanctis Patribus adferantur; nec iniri hactenus in Ecclesia Dei ratio potuit, et forte ut iniretur non expedivit, ut (ubi salva fide dissent) eandem omnes loci expositionem sequerentur; non videtur aut expedire aut in usum induci posse, ut omnis libertas praecludatur in exponendis D. Thomae dictis, atque ad opiniones diversas, imo et contrarias, per consequentias varias inflectendis.

Secundo: Ut strictius Nostris ad placita D. Thomae adstringantur, quam Dominicani adstricti sint, quam utilitatem adferat, haud quidem perspicio. Cum ergo circa mentem ac legitimum D. Thomae sensum maxima sit diversitas opinionum inter ipsos Thomistas, non video quomodo haec eadem libertas Nostris vel adimi possit, vel ut adimatur expediat. Haec vero de mente D. Thomae altercatio, Triplici ex capite ortum habere videtur.

1-o: Ex summa brevitate, qua D. Thomas praesertim in Summa consecretur. Haec enim brevis obscuritatem necessario annexam habet. 2: Ex ipsius D. Thomae aliqua opinionum subinde mutatione. Nam, ut omittam, saepe aliud cum Magistrum explicat, aliud in Summa, docet, in ipsa certe Summa, non semel [103v] annotavi, aliud in prima parte, aliud de eadem re in prima secundae, aliisque partibus docere.

Nec revidere, ac primis operibus supremam manum addere Doctor Sanctus potuit, opus imperfectum morte praeventus reliquens. 3: Quia ut fit, multae de novo subtilitates motae ac examinatae sunt, multae declarationes Ecclesiae accesserunt post S. Thomam. Cum igitur, ut Thomistae videri possint nonnulli, etiam in iis quaestionibus quae tempore D. Thomae motae non erant, D. Thomam sectari videri volunt, torquent saepe in plures partes (quemadmodum et Aristotelem) D. Thomae dicta ac sententias. Haec autem impedimenta, cum penitus tolli non possint, vix

viam video, qua, vel mens D. Thomae certo in omnibus indagari possit, vel ad unam partem omnes nostri adstringi.

Tertio igitur id unum quod in has re videtur mihi praestare posse superiorum diligentia, huiusmodi est. Ut nimirum ea quae in Generali Congregatione primum, deinde in ordine studiorum habentur, absque ulla ulteriori limitatione observentur. Ad eamque rem Praefectus Studiorum (si idem non sit et professor, tunc enim tam ex parte sua, quam ex parte collegae, cui partialis videri potest, difficultates sunt) attendat; atque si quid in particulari excedatur, (praesertim in opinionibus quae vel pietati vel fidei, etiam remote, periculum creare videntur) superior emendet.*